



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

10. november 2011

Jeg vil hermed oplyse Forsvarsudvalget om en episode i Afghanistan, hvor danske styrker har konstateret, at to personer tilbageholdt af afghanske styrker blev udsat for overgreb.

Forsvarskommandoen har således oplyst Forsvarsministeriet om følgende:

"Under en fælles dansk og afghansk patrulje den 2. november 2011 observerede patruljen en mulig improviseret sprængladning med fjernudløsning. På et overvågningskamera kunne man se en person på udløsningsstedet. Kort efter sås en person på stedet, hvor sprængladningen var placeret. Denne person blev pågrebet af afghanske styrker (ANA) og ført tilbage til en patruljebase, hvor han kort efter blev løsladt af den lokale afghanske chef.

Efterfølgende blev to personer set på en motorcykel omkring stedet, hvor sprængladningen var placeret. De kiggede efter en ISAF patrulje. De to personer blev efterfølgende pågrebet i en ANA kontrolpost, og ført til den afghanske del af Patruljebase Hazrat. I forbindelse med ANA's tilbageholdelse af de to personer, bevidnede en britisk rådgiver fra ISAF, at de får slag med geværkolber i hoved og på skuldre. Dette orienterede den britiske rådgiver chefen for det danske BRAVO kompagni om, hvorefter kompagnichefen tog til patruljebasen, hvor de 2 personer befandt sig. Den danske kompagnichef så ved ankomsten til patruljebasen en optagelse fra basens overvågningskamera, der bekræftede overgrebet, hvorefter han begav sig til den afghanske del af basen. Her konstaterede han, at overgrebene fortsatte. Den danske kompagnichef greb straks ind overfor den afghanske chef, og den afghanske chef bragte overgrebene til ophør.

Efterfølgende ønskede ANA ikke at opretholde tilbageholdelsen.

Bl.a. på baggrund af undersøgelser, der kædede de 2 personer sammen med noget sprængstof, valgte den danske kampgruppe at tilbageholde de to tilbageholdte. De blev efterfølgende tilbudt vand og mad samt muligheden for at vaske sig. Endvidere blev de helbredsundersøgt, og der blev samtidig taget billeder af de skader, de tilbageholdte havde

pådraget sig. De to personer er efterfølgende blevet løsladt, da der ikke var beviser nok til en overdragelse til de afghanske myndigheder med henblik på retsforfølgelse.

På baggrund af hændelsen vil den danske kampgruppe rejse sagen overfor de afghanske myndigheder, så der kan blive taget relevante skridt overfor de ansvarlige. ICRC og pårørende til de to personer er blevet orienteret.”

Jeg vil gerne udtrykke min tilfredshed med de danske soldaters håndtering af de to situationer. Regeringen lægger meget vægt på overholdelsen af internationale konventioner af såvel vores soldater som vores samarbejdspartnere.

Jeg tager naturligvis skarpt afstand fra denne behandling af tilbageholdte. Hændelsen viser desværre, at vi ikke er i mål i Afghanistan endnu, men samtidig viser den også, at danske soldater rent faktisk gør en forskel, når de gennem udannelse og samarbejde reagerer og påvirker afghanerne.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup

/Allan Rahbøl Jacobsen